Quarto, quantum ad eum cui merebatur, quia non tantum sibi, sed etiam nobis. Omnibus enim operibus suis, quæ procedebant ex libero arbitrio, meruit sibi vitam æternam jam habi- tam, et nobis habendam.

Quinto, quantum ad id quod merebatur no- bis, quia veniam, gratiam, et gloriam, stolam quoque carnis, et apertio nem januae celestis. Ante incarnationem Christi diabolus habuit manum attrahentem, et manum impellentem : attrahentem dico potenter in culpam; impel- lentem autem sine obstaculo ad limbum in pœ- nam. Sed Christus primam manum suo merito debilitavit; secundam vero penitus amputavit. Igitur in merito Christi radicata sunt omnia merita nostra, sive satisfactoria pœnæ, sive meritoria vita æterna, quia nec ab offensa Creatoris digni sumus absolví, nec immensitatē præmii, quod Deus est, digni sumus asse- qui, nisi per meritum hominis Dei.

Sexto, quantum ad id quod merebatur sibi, quia licet non merceretur glorificationem mentis, quam jam habebat, meruit tamen sibi per hu- militatem passionis accelerationem resurrectionis, glorificationem sui nominis, et dignitatem judicaria potestatis, sicut ait Apostolus⁶: *Chris- tus factus est pro nobis obediens usque ad mor- tem*, et sequitur: *Propter quod et Deus exaltavit illum, quoad primum; et dedit illi nomen, etc., quoad secundum; ut in nomine Jesu omne genu flectatur, quoad tertium.*

Septimo, quantum ad modum quo mercha- tur. Dicitur enim mereri quis tripliciter, scilicet de indebito faciendo debitum, vel de debito magis debitum, vel de debito uno modo, facien- do debitum alio modo. Primo, vel secundo modo, meruit nobis, et non sibi, quia non po- terat facere sibi de indebito debitum, vel de debito magis debitum, cum a principio fuerit sanctissimus, nec in sanctitate proficere potue- rit. Tertio vero modo meruit sibi, quia bonum

⁴ *Luc.*, 11, 52. — ⁵ *Hebr.*, v, 8. — ⁶ *Philip.*, 11, 8, 9.

gloriæ, quod sibi fuit debitum per gratiam unionis, fecit sibi debitum alio modo, scilicet per meritum bonaæ operationis: meruit enim sibi vitam æternam jam habitam, sicut nobis habendam.

CAPUT XVII.

De voluntate Christi.

Voluntas in Christo duplex fuit, scilicet creatæ, et increatae. De voluntate increata supra libro primo¹ dictum est; sed creata voluntas ejus duplex fuit, scilicet rationis, et sensualitatis. Adhuc voluntas rationis duplex est, scilicet rationis, ut ratio est; et rationis, ut natura est. Voluntate rationis, ut ratio est, conformavit se in omnibus voluntati increatae, sed voluntate rationis, ut natura est, et voluntate sensualitatis, voluit aliquid proprium, quod noluit voluntate rationis, ut ratio est, scilicet non mori: et in hoc istæ voluntates non fuerunt sibi contrariae, licet volita contraria fuerint, quoniam secundum voluntatem divinam Christus quod justum erat voluit, sed voluntati rationis justæ consensit; secundum vero voluntatem carnis penam recusavit: et sic unaquæque voluntas quod suum erat tenuit, scilicet voluntas divina justitiam, voluntas rationis obedientiam, voluntas carnis naturam, id est, penæ recusationem. Unde patet quod aliquid velle est illicitum rationi, quod non est illicitum sensualitati, sicut fuit in Christo velle non mori. Quamvis autem voluntas non moriendo fuerit causaliter a sensualitate, fuit tamen occasionaliter a ratione; quia Christus, sicut voluit, fecit aliquid horribile venire in imaginationem et aestimationem, quo facto naturaliter mortem refugit. Hoc autem voluit propter nostram instructionem: et sic ratio pro sensualitate adovacavit dicens²: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste*: et haec petitio fuit tam sensualitatis, quam rationis; sed sensualitatis fuit tanquam affectantis, rationis autem tanquam propontis: et hoc Christus fieri voluit ad triplicem instructionem nostram. Prima est, ut sciamus non esse peccatum aliquid velle ex sensualitate, quod est contrarium divinas voluntati. Secunda est, ut martyres Christi non desperent, si mortem horreant, cum illam etiam Filius Dei horruerit. Tertia est, ut discamus discrete pe-

tere, scilicet supponendo voluntatem nostram voluntati divinae: et hoc notatur in conditione apposita: *Si fieri potest, et ibi: Verumtamen non sicut ego volo.*

CAPUT XVIII.

De defectibus, quos Christus assumpsit.

Non solum Christus assumpsit humanam naturam, sed etiam defectus circa naturam, quos videlicet ipsum decuit assumere: unde cum pœnæ sint exercitativæ virtutis perfectæ, et testificativæ humane nature, non simulate assumpsit pœnalites tam corporales, quam spirituales, qua respiciunt nostram naturam in communi, sicut famem et siti in absentia alimenti, tristitiam et dolorem in presentia documenti, et hujusmodi, ut est calor, frigus, lassitudo, etc. Nec omnes defectus corporales assumpsit, sicut sunt defectus ægritudinum multiformium; nec omnes defectus spirituales, sicut sunt peccatum, ignorancia, rebellio carnis ad spiritum. Praeterea, quis nullus innocens debet invitus pœnam sustinere, cum hoc esset contra ordinem divinæ justitiae, Christus sic pœnalites suscepit, ut tamen pati non posset invite, quia passio sua nec fuit contra ordinem divinæ voluntatis, nec contra ordinem rationis, licet fuerit contra voluntatem sensualitatis et carnis. Dicimus etiam quod Christus vere timuit, et vere doluit, et vere tristis fuit, prout ista notant propassionem, non secundum quod significant passionem. Differt autem propassio a passione, quia tunc affectio dicitur propassio, quando anima sic afficitur, quod oculum mentis nequaquam turbat; passio vero dicitur, quando ita fortis est, quod oculum mentis turbat, et facit a rectitudine, vel a Dei contemplatione deviare, et tunc ratio læditur et patitur: unde differunt ista duo, sicut dispositio et habitus.

CAPUT XIX.

De passione Christi.

Circa passionem Domini commendamus in opere patientiam insuperabilem, in modo humilitatem admirabilem, in causa charitatem inestimabilem. Circa opus nota quod Christus sustinuit in tactu clavorum asperitatem, in auditu opprobriorum confusione, in odoratu sputorum fœditatem, in gustu aceti et fellis

¹ Vid. sup., lib. I, c. xxxii, p. 85 et seq. — ² Matth., xxvi, 39.

amaritudinem, in oculis lacrymarum effusio-nem, in corde timorem.

De modo patiendi, hoc tenendum est, quod Christus passus est passione generali, quia se-cundum omnia membra corporis¹: *Vidimus eum non habentem speciem neque decorem.* Item passione acerba²: *O vos omnes qui transitis per viam*, etc. Fuit Christi passio maxima: tum ratione intentionis, propter optimam dispositionem ipsius patientis; tum propter innocentiam ejus; tum propter honoris ejus excellen-tiam. Honorabilis enim, si confunditur, plus læditur, et præcipue inter suos. Item gravis fuit ejus passio propter ipsius virtusitatem, quia homo vilis de morte sua dolere non debet, cum turpitudine sua tunc fincm capiat. Item propter ignominiosam passionem³: *Vidimus eum despctum*, etc. Haec autem ignominia at-tenditur in patibulo crucis, quæ fuit supplicium pessimum; et in consortio iniquorum, scilicet latronum cum quibus erat deputatus. Curat autem Christus passione generali infectionem universalem; passione acerba, libidinem; pas-sione ignominiosa, superbie presumptionem.

In causa passionis attenditur charitas maxi-ma, qua nos liberavit a peccato; (*a*) renovavit, gratiam largiendo; qua cœlum aperuit, glo-riam conferendo. Haec tria notantur in titulo crucis: nam propter primum dicitur *Jesus*; propter secundum dicitur *Nazarenus*; propter tertium, *Rex Iudeorun.*

Christus sex vicibus sanguinem suum fudit, quinques vivus, et semel mortuus, scilicet in circumcisione, in oratione, in coronatione, in flagellatione, in crucifixione, in lanceatione. Per primum docemur peccata abiecire; per se-cundum, mentis angustiam pro salute nostra tenere; per tertium, animam nostram virtuti-bus ornare; per quartum, carnem nostram domare; per quintum, membra nostra mandatis Dei ligare; per sextum, vulneratum cor Dei amore habere. Postremo, quia iste passiones non attingebant in Christo divinam naturam, sed humanam; ideo in morte Christi facta est divisio animæ sic a carne, ut tamen salva esset unio tam carnis, quam animæ, cum divinitate. Hoc etiam sciendum est, quod Christus si passus non fuisset, tamen senio defecisset,

quantum pertinebat ad conditionem humanæ naturæ in se consideratæ sine unione; sed in potestate naturæ unite fuit, vel sic deficere, vel non deficere.

CAPUT XX.

De effectu passionis Christi.

Effectus passionis Christi multiplex est, sicut patet in his versibus:

Passio debilitat, spoliat, informat, honorat,
Excitat, inflamat, reparat, pacem dat, et armat,
Sanat, vivificat, ducit, dulcorat, obumbrat,
A culpa revocat, reserat, illuminat, ornat.

Primo, passio Christi debilitat virtutem dæ-monum⁴: *Quasi in hamo capiat Leviathan.* Spoliat infernum⁵: *Voca nomen ejus : Spolia detrahe.* Informat per exemplum⁶: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum*: unde Christus est quasi liber positus in pulpito crucis, ut discamus obedientiam, patientiam, humili-tatem et charitatem. Disce autem specialiter quomodo se habuit in capitulo, quando tene-batur: unde Bernardus: « Stetit Jesus coram preside inclinato capite, vultu placido, ser-mone raro, voce submissa, deflexis in terram aspectibus, paratus ad opprobria, et ad verbera promptus. » Honorat imitatores suos⁷: *Sic ho-norabitus quem rex voluerit honorare.* Excitat ad pugnam spiritualem⁸: *Ostenderunt elephanticus sanguinem.* Inflammat ad diligendum; Bernar-dus: « Super omnia te mibi reddit amabilem, bone Jesu, calix quem bibisti, opus redemp-tionis nostræ. » Reparat naturam angelicam: Ipse enim Christus est⁹ lapis angularis, qui¹⁰ fecit utraque unum. Pacem dat inter Deum et hominem, et inter angelum et hominem¹¹: *In tempore tracundia factus est reconciliatio.* Armat contra mundum, carnem et diabolum: unde significatur per clypeum¹² quem levavit contra Hai. Sanat mentis vulnera¹³: *Aspicientes in serpentem æneum, sanabantur. Vivificat spiri-tualiter;* Apostolus¹⁴: *Cum essenuis mortui poccatis, convivificavit*, etc. Augustinus: « Mortuus est unicus, ne maneret unicus. » Dicit per mare hujus mundi; (*b*)¹⁵ de virga Moysi. Dulcorat; (*b*)¹⁶ de ligno missò in aquas Marath. Obumbrat¹⁷: *Sub umbra illius, quem desideraveram, sedi.* A

¹ Isa., LIII, 2. — ² Thren., I, 14. — ³ Isa., LIII, 3. —

⁴ Job, XL, 19. — ⁵ Isa., VIII, 1. — ⁶ I Petr., II, 21. —

⁷ Esth., VI, 9. — ⁸ I Mach., VI, 34. — ⁹ I Petr., II, 6.

(*a*) Suppl. qua nos. — (*b*) Suppl. I. vid.

— ¹⁰ Ephes., II, 14. — ¹¹ Eccli., XLIV, 17. — ¹² Jos., VIII, 19. — ¹³ Num., XXI, 9. — ¹⁴ Ephes., II, 5. — ¹⁵ Exod., XIV, 16. — ¹⁶ Exod., XV, 25. — ¹⁷ Cant., II, 3.

culpa revocat¹: *Attritus est propter scelera nostra. Reserat cælum²: Dabis clavem David, id est, crucem, super humerum ejus. Illuminat; unde crux est quasi candelabrum tabernaculi. Item illuminatus est³ per fel piscis. Ornat; unde dixit beata Agnes: « Et sanguis ejus ornavit genas meas. » Christus passione sua vicit dia-bolum, quem ligavit; infernum, quem spoliavit; mortem, quam superavit; mundum, quem contempsit; supplicium, quod pertulit; cælum, quod aperuit.*

Passio Christi tollit septem (*a*) vitia capitalia. Tollit enim superbiam capitatis inclinatio, per quam videbatur titulum crucis fugere, in quo scriptum erat⁴: *Rex Iudeorum*; invidiam, brachiorum extensio, quasi ad amplexum invitans; avaritiam, multorum erogatio, quæ in passione tradidit. Bernardus: « *Disce, Christiane, quantum debebas diligere Christum, qui dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem suum in potum, animam in pretium, aquam lateris in lavacrum, vestem crucifixoribus, corpus discipulis, matrem Joanni.* » Acediam, festinatio ad passionem; iram, mollis responsio; gulam, fellis et aceti potatio; luxuriam, lateris vulneratio.

In redemptione nostra fuit gratia mirabilis. Primo, ex parte motivi, quia charitas Dei vidit quod nec per amicos, nec per pretium poteramus nos redimere: propterea fratrem nostrum se fecit, nostram naturam assumendo; et pretium dedit, sanguinem suum pro nobis fundendo. *Redime me, Domine, et miserere mei, quia unicus, id est non habens amicos, et pauper, id est non habens pretium, sum ego.* Secundo, ex parte redimentis, qui cum liberare nos posset ex potentia, feci hoc potius ex misericordia, ut ad amorem suum nos adstringeret, et justitiae sue satisfacceret. Tertio, ex parte redempti, qui oprimebatur criminum servitute, et definiebatur in carcere. *Sed contra primum, magnum erat quod Filius servus fieret, et servus fieret liber.* Contra secundum, magnum fuit quod Dominus ad carcerem limbi descederet, ut servus exiens cælum ascenderet. Quarto, ex parte justitiae, quia nulla justitia dictabat, ut innocens puniretur pro reo. Quinto, ex parte excellentiae divinæ, quia mirum erat, quod impre-tiabile ponebatur sub prelio vilis creaturæ. Sexto, ex parte pretii dati: si enim redemisset

¹ Isa., LIII, 5. — ² Isa., XXII, 22. — ³ Tob., XI, 13. — ⁴ Matth., XXVII, 37. — ⁵ Psal. XXV, 41. — ⁶ Joan.,

nos solum, adhuc ad gratias teneremur; nunc autem redemit nos anima, corpore, et vita, ut nihil horum sibi subtraheremus.

Circa passionem Domini nota septem suavitates, scilicet: 1. capitatis inclinationem ad osculum, in signum nostra reconciliationis; 2. brachiorum extensionem ad amplexum, in signum receptionis in gratiam de peccato redeuntis; 3. lateris apertione, propter effusionem pretii nostre redemptionis et abolutionis: *Exiit enim sanguis et aqua;* 4. clavorum in manibus et pedibus infixionem, propter memoriam nostra recordationis⁷: *Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum?* 5. corporis denudationem, in exemplum nostræ confessionis, quæ scilicet debet esse nuda; 6. crucis portationem, in exemplum nostræ imitationis; 7. coronæ spineæ impositionem, in figuram nostræ glorificationis.

De effectu passionis Domini, ait Augustinus: « Per redemptoris nostri mortem de tenebris ad lucem, de morte ad vitam, de corruptione ad incorruptionem, de exilio ad patriam, de luctu ad gaudium, de terris ad coeleste regnum vocati sumus. » Item dicit Augustinus quod Christus fuit sacerdos, per quem reconciliati sumus; fuit templum, in quo reconciliati sumus; fuit Deus, cui reconciliati sumus.

Christus fuit mediator populi iudaici et gentilis, et secundum hoc dicitur *lapis angularis*. Item hominum et angelorum; et secundum hoc dicitur *pacificus*. Item Dei et hominum; et secundum hoc dicitur *Redemptor*. Bernardus⁸: « Quid ultra debuit facere, et non fecit? Absoluit vincutum, illuminavit cæcum, reduxit erro-neum, reconciliavit reum. » Item Augustinus: « Ecce pro impio pietas flagellatur, pro stulto sapientia illuditur, pro mendace veritas negatur, pro iniquo damnatur justitia, pro crudeli misericordia affligitur, pro misero miserato repellitur, sinceritas acetō inebriatur, dulcedo felle amaricatur, pro mortuo vita moriatur.

Christus pro nostra infirmitate medicinas accepit in se. Curavit enim nos per diætam, quando⁹ *jejunavit quadraginta diebus*, etc. Per sudorem, quando¹⁰ *factus est sudor ejus sicut guttae sanguinis*. Per minutionem, quando fuit clavis et lancea vulneratus. Per potionem, quando gustavit¹¹ acetum cum felle mixtum.

xix, 34. — ⁷ Isa., XLIX, 15. — ⁸ Bern., in *Cant.*, serm. XXII, circa fin. — ⁹ Matth., IV, 2. — ¹⁰ Luc., XXII, 44. — ¹¹ Luc., XXIII, 36. — (a) *E lit. Ven.* semper.

Per emplastrum, quando ejus facies fuit sputis illita. Per electuarium, quando corpus et sanguinem dedit in cena discipulis.

CAPUT XXXI.

De cruce Domini.

In cruce Christi notantur haec : 1. supplicium, quo nullum majus¹ : *O vos omnes qui transitis per viam*, etc. Nullum majus dico ex eo quod passus est ipse² *justus pro injustis*, ab injustis, cum injustis, ex injustis causis, sub injustis judicibus, et injustis poenis. 2. Opprobrium, quo nullum vilius³ : *Morte turpissima condemnemus eum*. 3. Pretium, quo nullum convenientius, quia sicut per lignum venit culpa, sic et per lignum redemptio. 4. Mysterium, quo nullum profundius⁴ : *Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis*, etc.: quod exposuit Augustinus de cruce. 5. Exemplum, quo nullum perfectius⁵ : *Christus passus est pro nobis*, etc.

Crux multis rebus comparatur. Ipsa enim est clavis cœli; vectis arcæ; navis maris; arbor Danielis; palma fructuum; ferculum Salomonis; baculus Jacob, quo transvit Jordanem; speculum imitationis; scala ascensionis; hamus, quo Leviathan capit; torcular, quo Christi sanguis exprimitur; cithara, qua daemon Saulis compescitur; palus, in quo serpens aeneus suspenditur; thau, quo frontes fideliū signantur; candelabrum, quo tabernaculum illuminatur; lignum aquas Marath dulcorans; virga Moysi per Mare Rubrum populum Dei ducens; gladius impium Goliam decapitans; vexillum ad pugnam spiritualem colligens; cathedra discipulos Christi erudiens; equus Dei amicos honorans; clypeus Josue Itai impugnans; liber mysteria profunda continens; altare acceptissimam oblationem recipiens.

Septem verba Christus in cruce protulit. Primum⁶ : *Pater, ignosce (a) illis*. Secundum⁷ : *Hodie mecum eris in paradiſo*. Tertium⁸ : *Mulier, ecce filius tuus*. Quartum⁹ : *Sitio*. Quintum¹⁰ : *Eli, Eli, Lammasabuthani*. Sextum¹¹ *Pater, in manus tuas commendō spiritum meum*. Septimum¹² : *Consummatum est*. Per primum docebuntur injurias dimittere; per secundum, petentes exaudire; per tertium, parentes honorare;

per quartum, salutem nostram desiderare; per quintum, ad Deum in necessitatibus clamare; per sextum, auxilium nostrum in Deo ponere; per septimum, vitam nostram fine debito consummare.

Quatuor brachia crucis significant quatuor virtutes quibus extendi debet homo noster interior. Signat enim pars superior charitatem; inferior, humilitatem; a dextris, obedientiam; a sinistris, patientiam. Item in quatuor brachiis crucis notantur beneficia crucis: signat enim pars superior januæ cœlestis apertione; inferior, inferni destructionem; a dextris, gratiæ collationem; a sinistris, peccatorum remissionem. Quatuor ligna fuerunt in cruce, sicut dicit Magister in historia: pes namque crucis fuit de cedro; stipes, de cypresso; transversale, de palma; tabula, de oliva. Versus :

Crux Domini palma, cedrus, cypressus, oliva.

Significat enim cedrus altitudinem contemplationis; cypressus, famam bonæ opinionis; palma, fructum justitiae; oliva, lenitatem misericordie.

CAPUT XXII.

De descensu Christi ad inferos.

Anima Christi post mortem descendit ad infernum, sive ad limbum, ad liberationem eorum, qui Christi membra existentes, de hoc seculo transierunt. Diabolus enim dum manus in eum extendit, in quo nihil juris habebat, merito in aliis amisit potestatem.

Alia causa quare Christus ad inferos descendit, est ut tantus esset descensus, quantus fuerat liberandorum casus. Primus enim homo sic in statera liberi arbitrii positus fuerat, ut posset ad vitam æternam ascendere, vel ad mortem descendere, prout vellet. Sed peccato peracto sic alterum brachium stateræ per onus culpæ depresso est, ut esset in imo inferni, alterum vero in summo cœli. Non autem ascenderet brachium depresso, nisi descenderet brachium aliud. Descendit ergo Dominus usque ad infernum, ut hominem captivum elevaret usque ad cœlum.

Tertia ratio quare Christus descendit ad infernum, est ut, sicut vivus fuerat lumen mundi

¹ Thren., I, 14. — ² I Petr., III, 18. — ³ Sap., II, 20. — ⁴ Ephes., III, 16. — ⁵ I Petr., II, 21. — ⁶ Luc., XXIII, 34. — ⁷ Ibid., 43. — ⁸ Joan., XIX, 26. — ⁹ Ibid.,

¹⁰ Matth., XXVII, 46. — ¹¹ Luc., XXIII, 46. — ¹² Joan., XIX, 30.

(u) Vulg. dimittit.

per presentiam corporalem, ita mortuus esset inferni lumen per divinitatis majestatem.

Quarta ratio est, ut hoc idem Christus exqueretur per efficaciam, quod passione sua meruerat secundum sufficientiam. Duo quippe meruit per suam passionem, scilicet satisfactionem, et janue apertione: et ideo bœc duo effecti in descensu suo ad inferos: quia per satisfactionem soluta sunt vincula captivitatis; per apertione autem januae, facta est illuminatio ipsius carceris, etiam secundum lucem exteriorum.

Liberavit autem Christus omnes illos qui meriti sui capaces esse poterant, sicut fuerunt sancti patres, qui non propter reatum personæ, sed propter reatum naturæ detinebantur. Damnati autem hujus meriti capaces non sunt, neque parvuli in limbo detenti, quia de corpore Christi non sunt nec per fidem, nec per fide sacramentum.

Dicendum est quod anima Christi per triduum mortis sue cum sanctis patribus in limbo fuit; ibidem fuit et latro, cui Dominus dixit¹: *Hodie tecum eris in paradiſo*: quia nomine paradisi intelligitur Dei fructus, quia peracta Dei passio, tam ipse latro, quam alii qui erant in limbo, viderunt Deum per essentiam.

Ad quem autem infernum Christus descendit, si scire volueris, nota quod infernus sumitur duplice, scilicet pro pena, et pro loco penæ. Secundum primum modum dicitur, quod dæmones infernum secum portant semper. Item, prout infernus sumitur pro loco penæ, quadrupliciter distinguitur. Unus est infernus damnatorum, in quo est pena sensus et damni, ac tenebræ interiores et exteriores, id est, absentia gratiæ: ista semper habet luctum. Super hunc est limbis puerorum, ubi est pena damni, et non sensus: et sunt ibi tenebrae exteriores et interiores. Supra hunc locum est purgatorium, in quo est pena sensus et damni ad tempus: et sunt ibi tenebrae exteriores, et non interiores, quia per gratiam habent lucem interiorem, quia vident se esse salvandos. Supremus locus inter haec est limbus sanctorum patrum, ubi fuit pena damni, et non sensus: et fuerunt ibi tenebrae exteriores, et non tenebrae privationis gratiæ. Ad hunc locum Christus descendit, ac suos inde liberavit: et sic infernum momordit, quia partem abstulit, et partem

relinquit; mortem vero quoad electos Deus penitus destruxit, sicut dicitur²: *O mors, ero mors tua; ero mors tuus, o inferne*. Ille quoque locus sinus Abrahæ dicebatur, quia ibi Abraham fuit. Sed nunc celum empyreum dicitur sinus Abrahæ, quia jam est ibi Abraham. A nullo prædictor locorum est transitus ad alium, nisi quod olim a tertio ad quartum, hoc est, a purgatorio ad limbum sanctorum patrum. Ex jam dietis patet, quare cantamus: *Libera animas omnium fidelium defunctorum de penis inferni, et de profundo lacu*: quia infernus ibi sumitur pro purgatorio, sicut et ibi sumitur pro limbo, quando dicitur Christus ad inferos descendisse, vel infernum destruisse.

Ex predictis collige, quod Christus mortuus est in corpore, descendit ad inferos in anima, et surrexit in utroque. Dicendum est etiam quod Christus illo triduo totus fuit in sepulchro, sed non totum; totus fuit in inferno, sed non totum: quia totus dicit personam, totum vero substantiam et naturam. Similiter dicendum quod cum unio anime cum corpore faciat hominem, Christus in illo triduo non fuit homo, licet anima et caro unita tunc essent cum Verbo.

CAPUT XXIII.

De resurrectione Christi.

Christus resurrexit tercia die a mortuis, resumendo corpus non tale quale prius habuit, sed impassibile et immortale. Caro enim Christi, qua in nativitate floruit, in passione aruit, per gloriam resurrectionis refloruit, et renovata est *ut aquila*³ juventus Christi: tunc leo catulum suum suscitavit: tunc phoenix revixit: tunc, sicut dicit Hieremias⁴, figulus ex eodem luto fracti vasis fecit vas aliud, sicut placuit in oculis ejus. Tunc Jonas de ventre ceti illæsus exivit: tunc vestitum est candelabrum auro: tunc suscitatum est tabernaculum David, quod cecidit: tunc refulsit sol, qui prius erat in nubilo: tunc vivificatum est granum frumenti, quod cadens in terram mortuum fuerat: tunc cervus resumpsit cornua: tunc Samson tulit portas cum postibus: tunc Joseph eductus de carcere tendetur, et constituitur dominus Ægypti: tunc concissus saccus⁵ circumdatur lætitia. Dominus probavit resurrectionem suam esse veram per angelos, qui non mentiuntur⁶: *Respondens au-*

¹ *Luc.*, xxiii, 43. — ² *Ose*, xiii, 14. — ³ *Psal.* cii, 5.

— ⁴ *Jereu.*, xviii, 4. — ⁵ *Psal.* xxix, 12. — ⁶ *Matth.*, xxviii, 5.

tem Angelus dixit mulieribus, etc. Item per imicos, quorum validissimum est testimonium¹: Ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum, etc. Item probavit eam non arte magica factam, et hoc per comedionem. Item, non esse phantastici corporis, et hoc per tactum. Item probavit in eodem corpore, quo passus est, factam, et hoc per ostensionem cicatricum. Item probavit eam fuisse in corpore glorificato unito deitati, et hoc per ingressum in domum januis clausis. Item probavit eam multis apparitionibus: apparuit enim ipsa die resurrectionis quinque: primo, Marie Magdalena²: *Mulier, quid ploras?* Secundo, mulieribus redeunibus a monumento. Tertio, Petro; sed non invenitur modus. Quartu, duobus discipulis cunctibus Emmaus. Quinto, discipulis congregatis propter metum Iudeorum, januis clausis, quando Thomas non fuit cum eis. Item apparuit inter resurrectionem et ascensionem quinque, scilicet primo Thomae cum aliis; secundo, discipulis piscantibus ad mare Tiberiadis; tertio, discipulis in monte Tabor; quarto, in Hierusalem; quinto, quando comedit cum discipulis.

Multis de causis surrexit Dominus. 1. Ut Scripturas impleret; quando enim Dominus dixit: *Ecce ascendimus Hierosolymam*, etc., subjunxit: *Et die tertia resurget*. 2. Ut nos ad surgendum spiritualiter provocaret, quia turpe est ut sedeat servus, quando coram eo surgit Dominus. 3. Ut futuram resurrectionem esse probaret. 4. Ut potentiam sue divinitatis ostenderet, quia mortuos suscitare non est opus naturæ, sed potentie divinæ: non est enim regressus a privatione ad habitum. 5. Ut nos ad contemnenda terrena pro adipiscenda tali gloria animaret. Surrexit Christus velociter, quia tertia die. Nam sicut januis clausis ad discipulos intravit, et sicut salva virginitate de utero matris exivit, sic eum mortuum, nec petra in qua jacuit, nec militum custodia potuit retinere. 2. Integraliter, quia in corpore et anima. 3. Socialiter, quia multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt. 4. Eternaliter; Apostolus³: *Christus resurgens ex mortuis jam non, etc.* Similiter surgendum est nobis spiritualiter, sicut eidem modis resurgemus die iudicii corporaliter. Resurrectio Christi est causa et figura nostræ resurrectionis spiritualis. Causam dico

motivam, et hoc duplicitate, quia causa motiva est 1. in comparatione nostri: dum enim consideramus gloriam resurrectionis Christi, moverum ad surgendum in novitate vite. 2. Item causa motiva est in consideratione Dei Patris: quoniam Pater dans resurrectionem Filio, moveretur ad dandam eamdem gloriam fratribus suis, sicut rex quando facit filium suum militem, moveretur amore filii, ut cum eo faciat multos milites. Figura vero fuit, quia⁴ sicut Christus surrexit in novitate vite, ita et nos in novitate vite ambulemus. Item, sicut diem resurrectionis Christi praecessit dies mortis in paraseve, et dies quietis in sabbato sequenti, ita gloriam resurrectionis nostræ precedeat in nobis mortificatio membrorum et vitiorum, et quies contemplationis æternorum. Nota quod sicut duplex est mors, scilicet anime per culpam, et corporis per extinctionem, ita duplex est resurrectio, scilicet anima per gratiam, et corporis per gloriam. Et sicut animæ mors causavit mortem corporis, sicut habetur in Genesi⁵; ita e converso resurrectio animæ causabit resurrectionem corporis gloriosam. Sciendum autem quod quidam suscitantur ficte, sicut Samuel, qui licet vere Sauli apparuerit, ut habetur in libro Regum⁶, non tamen vere resuscitatus fuit, ut quidam dicunt; quidam imperfecte, sicut Lazarus⁷ iterum moriturus; quidam perfecte, sicut Christus semper victurus. Prima resuscitatio significat conversionem sive pœnitentiam hypocritarum; secunda, recidivantium; tertia, perseverantium.

CAPUT XXIV.

De ascensione Christi.

Differentia est inter ascensionem et assumptionem, et evolutionem: quoniam ascensio pertinet ad Christum; assumptio, ad beatam Virginem; evolatio autem, ad alios sanctos. Etratio hujus est, quoniam ascensio fit propria virtute ascendentis; assumptio autem, virtute Christi assumentis, quia filius specialiter obsequitur matri; evolatio vero fit ministerio angelorum. Alia est differentia, quia locus evolantium est distinctio chororum; locus vero assumptionis Virginis est super choros angelorum; locus vero Christi ascendentis est supra vel ultra locum assumptionis Virginis.

¹ Matth., xxviii, 11.—² Joan., xx, 13.—³ Luc., xviii,
⁴ Rom., vi, 9.—⁵ Ibid., 4.—⁶ Gen., iii, 19.—
⁷ Reg., xxviii, 12.—⁸ Joan., xi, 44.

¹ Matth., xxviii, 11.—² Joan., xx, 13.—³ Luc., xviii,

Circa ascensionem Christi octo sunt consideranda, quæ circumstant ascensionem, et colliguntur ex officio de Ascensione. Primum est, quod scilicet *elevatus est videntibus*¹ omnibus discipulis, ut desiderium veniendi ad ipsum excitaretur in eis. Secundum est, quod² *nubes suscepit eum ab oculis eorum*: per umbram nubis figuratur, quod in hoc mortali corpore *Iesum* in alto videre non possumus. Tertium est, quod³ *elevatis manibus ferebatur in cælum*: elevavit autem manus propter duo, scilicet ut suos Patri offerret, et ut inimicos alte retracta manu percenteret. Quartum est, quod *benedixit eis*, ut eos contra hostem muniret, et bonis coelestibus augeret. Quintum est, quod ascendit⁴ in *jubilatione*, quod refertur ad vocem iucunditatis redemptorum asecentium cum ipso, qui prius voce lacrymabilis in portis inferni clamaverunt: Advenisti, desiderabilis, quem expectabamus in tenebris. Sextum est, quod ascendit⁵ in *voce tubæ*, quod refertur ad sonum predicationis apostolorum, qui sonus fuit eis injunctus, dicente Domino⁶: *Euntes in mundum universum, predicate Evangelium omni creature*, etc. Ex tunc enim⁷ in *omnem terram exivit sonus eorum*. Septimum est, quod⁸ *ascendens in altum captivam duxit captivitatem*, id est, captivos captitate inferni, quos secum vicit captivos eduxit. Octavum est, quod⁹ *dedit dona hominibus*: quia omnia bona nostra desursum sunt, quo Christus ascendit. Horum prima duo habentur ex *Actibus*, sed tertium et quartum ex fine *Evangelii* secundum Lucam, quintum et sextum ex Psalmista; item septimum et octavum ex *Psalmis*.

Ascendit Christus regressus ad cœlum multipliciter, scilicet: tanquam obediens completa obedientia, quoad Patrem; tanquam bonus mediator facta pace et concordia, quoad homines; tanquam strenuus propugnator, contra daemos. Ascendit Christus pluribus de causis, scilicet: ad quiescendum post labores, quibus fatigatus fuit tringita tribus annis nobis seriens; ad intercedendum pro amicis, pro quibus utiliter laboravit. Bernardus: « Securum accessum habes, o homo, ad Deum, ubi habes Filium mediatorem, et matrem interventricem. Filius ostendit Patri latus et vulnera: mater ostendit pectus et ubera. Ibi nulla potest esse

¹ *Act.*, 1, 9. — ² *Ibid.* — ³ *Luc.*, XXIV, 50. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Psal.* XLVI, 6. — ⁶ *Ibid.* — ⁷ *Marc.*, XVI, 14. — ⁸ *Psal.* XVIII, 5. — ⁹ *Ephes.*, IV, 8; *Psal.* LXVII, 19. —

repulsa, ubi tot concurrunt amoris insignia. Christus ergo optimus advocatus est: quia tot habet linguis pro nobis loquentes, quot vulnera pro nobis accepit. » Ad conquerendum de inimicis, pro quibus vires suas inutiliter expendit¹⁰: *In vacuum laboravi*. Item ascendit Christus, ut nobis locum præpararet¹¹: *Vado vobis parare locum*. Ut fiduciā in ipsum sperandi nobis tribueret, ut in corporalem possessionem æternæ hereditatis nos mitteret¹²: *Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos*. Ut desiderium nostrum post se traheret¹³: *Trahe me post te*. Ut viam nobis ad cœlum ostenderet, quia, sicut dicitur in Luca¹⁴, *eduxit Dominus prius discipulos suis foras civitatem in Bethaniam*, ut ipsa eductione cognoscerent se hic non habere manentem civitatem. Quod autem in Bethaniam eduxit eos prius, quæ interpretatur *domus obedientie*, significat quod per opera obedientiae transiunt essent ad cœlestia. Post hoc fecit eos transire in montem Olivaram, ut per montem intelligatur eminentia spiritus in contemplatione, per olivas autem pinguisimi pectoris devotione. Ulterius vero post ista non restat nisi saltus animæ in cœlum.

Exaltatus autem fuit Christus tripliciter, scilicet: in terra, per vitæ meritum; super terram, per crucis suspedium; super celos, per ascensionis jubilum. Ascensio Christi fuit angelis mirabilis¹⁵: *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?* Dæmonibus terribilis¹⁶: *Non fuit tantum gaudium heri et nudiustertius, vœ nobis*. Haec sunt verba Philistinorum, quando vociferabantur filii Israel, dum adduceretur arca foederis in Silo in castra, ut per eam haberent divinum adjutorium in pælio. Hominibus salutaris, sicut supra patet de multiplice fructu ascensionis Christi.

Ascendit Christus multiplicitate, scilicet: potenter, quia elevatis manibus ferebatur in cœlum; patenter, quia videntibus illis elevatus est; gaudenter, quia ascendit in jubilatione; decenter, quia cum duabus turmis regrediebatur, scilicet hominum et angelorum. Non autem dico, quod ibi fuerint angeli in adjutorium necessitatis, sed in obsequium dignitatis. Homines quoque illos dico, quos de inferis liberavit, et qui post resurrectionem usque ad ascensionem mortui sunt de numero salvandorum, nec pur-

¹⁰ *Ibid.* — ¹¹ *Isa.*, XLIX, 4. — ¹² *Joan.*, XIV, 2. — ¹³ *Joan.*, XVI, 7. — ¹⁴ *Cant.*, I, 3. — ¹⁵ *Luc.*, XXIV, 50. — ¹⁶ *Isa.*, LXIII, 1. — ¹⁷ *I Reg.*, IV, 8.

gatorio ulterius indigentes. Clementer, quia benedixit eis.

Christus non statim post resurrectionem cœlum ascendit, triplici ratione. Prima, quia differenda erat ascensio, ut multipliciter probaretur resurrectio, ut dicitur¹: *In multis argumentis apparet eis per dies quadraginta*. Secunda est, ut patientiam nostram informaret, quia mercudem debemus æquanimiter expectare, sicut agricola non statim post seminationem metit, sed fructuum maturitatem expectat. Tertia est propter discipulorum consolationem; unde dicit Glossa: « Sieut quadraginta fuerunt horæ mortis Christi, ita quadraginta diebus cum eis conversatus est post resurrectionem, quia consolatio divina excedit tristitiam humanam. »

Nota quod Christo convenit descendere de celo tantummodo secundum divinam naturam, quia Deus illuc venire dicitur, ubi speciali effectu appetet; sed ascendere proprie ei convenit secundum humanam naturam, quia secundum illam solummodo mutat locum, non secundum divinam naturam.

CAPUT XXV.

De consessu Christi ad dexteram Dei Patris.

Ascendens Christus in cœlum, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Duo intelliguntur per dexteram. Primum est æqualitas maiestatis, ad quam Christus sedet secundum divinitatem. De hac dextera loquitur Apostolus, dicens²: *Talem habemus pontificem, qui condidit (a) in dextera maiestatis in excelso*. Secundum est, per dexteram intelliguntur potiora bona gloriæ, in quibus Christus sedet secundum humanitatem, quoniam collatum est ei a Deo quidquid conferri potuit. Et licet ab instanti

conceptionis Christus accepit bona gratiæ et gloriæ in anima, eadem tamen bona fuerunt in ascensione manifestata, et in loci congruentia completa. De hac dextera dicitur³: *Quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens*; ubi dicit Glossa, quod sursum, ubi sedet Christus, sunt potiora bona gratiæ, et gloriæ. Dicimus ergo quod ascensio Christi fuit tam ad locum, quam ad dignitatem. In quantum quidem fuit ad locum, sic ascendit super omnes cœlos, id est, ad dignissimum locum cœli empyrei, sive ad altissimam ejus partem, eo quod nobilissimo Christi corpori congruit locus talis. Non tamen est dicendum quod corpus suum sit obligatum ad locum illum, sed quia locus ille sit sibi secundum congruentiam deputatus. In quantum autem fuit ad dignitatem, sic sedet ad dexteram Patris; non tamen quoad situm, qui Patri non convenit, sed quoad excellentiam duplice, sicut dictum est: quia per dexteram intelligitur vel æqualitas maiestatis, que competit Christo secundum divinitatem, vel perfectio præmii, quæ sibi competit secundum humanitatem.

Prætereundum quoque non est, quod credimus Christum ad dexteram Dei Patris sedentem, Stephanus autem vidit eum stantem a dextris Dei: quia nos credimus eum regnante et quiescentem, quod notatur in sessione; sed Stephanus in tribulatione positus habuit propugnatorem et susceptorem, unde vidit eum stantem.

Merito Christus sedere dicitur *ad dexteram Dei: sedere quidem, quia laboravit*⁴: *In laboribus (b) fui a juventute mea; ad dexteram autem, quia diu fui in sinistra adversitatis*⁵: *Afflictus sum et humiliatus sum nimis*; etc. Dei vero dicitur, quia post abjectionem merito debet consequi gloriam: quia⁶ *qui se humiliat, exaltabitur*.

¹ *Act., 1, 4.* — ² *Hebr., VIII, 1.* — ³ *Coloss., III, 1.*
^(a) Cœl. edit. consedet. — ^(b) Labore.

— ⁴ *Psal. LXXXVII, 16.* — ⁵ *Psal. XXXVII, 9.* — ⁶ *Luc., XIV, 11.*

LIBER QUINTUS

DE GRATIARUM SANCTIFICATIONE

CAPUT PRIMUM.

De virtutibus, et origine gratiae.

Quemadmodum de cælis Deus non descendit per essentiam suam incommutabilem, sed per influentiam ab ipso manantem; ita spiritus rationalis non elevatur supra se per situm localem, sed per habitum deiformem: unde necesse est spiritui rationali, si debet esse dignus aeternae beatitudinis, quod particeps fiat influentie spiritualis.

CAPUT II.

De origine virtutum et gratiae.

Ad bonum gratiae non potest quis per se venire, cum hoc non sit secundum limites naturæ, sed secundum influentiam largitatis divinæ. Sicut enim creatura pro sua defectibilitate suo principio semper eget, ut sit in esse naturæ: sic idem principium pro sua bonitate influere non cessat creature rationali vitam spiritualem, ut bene sit ei in esse gratiae, quam habere non potest sine Deo largitore. Verumtamen inexcusabilis est homo, si gratiam gratum facientem non recepit: quia gratia gratis data semper præsto est liberum arbitrium excitare et commovere, cuius est huic admonitioni consentire: et hoc est quod in se est facere, quo facto potest homo gratiam gratum facientem habere, quia hoc est ad gratiam gratum facientem se præparare. Quamvis enim gratia Dei habeatur Dei dono efficiente, non tamen sine libero arbitrio consentiente (*a*): quia, sicut ait Augustinus: « Qui creavit te sine te, non justificabit te sine te. » Igitur gratia gratum faciens a tribus est, sed aliter et aliter. Est enim a Deo efficiente, a gratia gratis data liberum arbitrium excitante et movente, et a libero arbitrio consentiente. Quamvis enim liberum arbitrium non possit gratiam efficere in homine, potest se ad

hoc habilitare et præparare, ut habeat: sicut aliquis non potest illuminare domum, potest tamen aperire fenestram, quo facto sol intrat et domum illuminat. Quod autem dico de libero arbitrio consentiente, intelligo de adultis: quia in parvulis sufficit fides, et sacramentum Ecclesiæ, et meritum Christi, et excusat impotentia sui.

Sciendum etiam quod habilitatio sive præparatio ad gratiam triplex est, scilicet efficiens, formalis et materialis. Prima est a Deo; secunda, a gratia gratis data; tertia, a nobis. Anima namque habet facultatem et instrumenta cognoscendi et diligendi Deum ex natura; sed non habet cognitionem veritatis, et ordinem dilectionis, nisi ex gratia.

Ad opera bona tria nos incitant, scilicet 1. lex naturæ, que scripta est in corde homini, dicens¹: *Qua vultis, ut faciant vobis homines, ita et vos facite*, etc. 2. Ratio, que dicit ea esse delectabilia, et utilia, et honesta. 3. Gratia, que dicit serviendum esse Deo, quia summe bonus; subveniendum proximo, quia Dei filius, quia imago Dei, quia in beatitudine socius.

Gratia non datur ei, qui se non habilitat ad gratiam: et de hoc multa habes exempla, scilicet 1. in illo, qui ad largiendum manum non extendit, quia Deus, quantum in se est², dat omnibus affluerter. 2. In illo qui contra lumen oculos claudit, cum Deus³ faciat oriri solem suum super bonos et malos. 3. In illo qui fontem recipiens, fundum vasis sursum erigit, quia Deus, sicut ait Augustinus, ingenti liberalitate atque libertatis ubertate replet omnes creaturas pro captu earum. 4. In illo qui domum suam sepit spinis, ne amicus ingrediatur: ipse vero Deus⁴ semper stat ad ostium, et pulsat. 5. In illo qui zizania non extirpat de agro suo: propter quod fructus proficeret non possunt. 6. In illo qui ligna igni subtrahit, quia tunc ignis deficit. 7. In illo qui ad sumendum cibum ne-

¹ Aug., *de verb. Apost.*, serm. xv, al. CLXIX, c. xi,
² Matth., vii, 12. — ³ Jac., i, 5. — ⁴ Matth., v, 45. — ⁵ Apoc., iii, 20. — (*a*) *Cœl. edit.* consentire.

gligit os aperire, quia talis deberet merito fame mori. 8. In illo , qui tempore pugnat arma proiecit, quia talis sœpe capitur et vulneratur. 9. In illo , qui movere negligit remos tempore tempestatis, quia talis submergitur. 10. In illo qui existens in ægritudine medico contradicet.

Gratia nobis procedit a Deo , sicut radius a sole , sicut germen a radice , sicut mel a flore , sicut rivus a fonte , sicut imago ab artifice , secundum exemplar interius , et facturam exteriū.

CAPUT III.

De distinctione gratiarum.

Gratia dicitur tripliciter. Primo generaliter, et sic gratia est adjutorium divinum creaturæ gratis impensum, et indifferenter ad quemcumque actum, quia sine hujusmodi adjutorio gratiae nihil possumus facere , imo nec in esse durare.

Secundo dicitur gratia specialiter, et talis gratia dicitur gratis data , scilicet donum , quo se homo præparat ad suscipiendum donum Spiritus sancti. Hujus enim gratiae est revocare liberum arbitrium a malo , et excitare ad bonum : sine qua nullus facit sufficienter quod in se est, ut præparet se ad salutem.

Tertio dicitur gratia proprie , scilicet donum divinitus datum ad merendum : quod quidem donum gratum faciens appellatur. Sine ista gratia nullus potest mereri , nec in bono proficere , nec ad gloriam pervenire. Ista triplex gratia sumitur ex verbis Apostoli, ubi ait¹ : *Gratia Dei sum id quod sum*, ecce prima : *Et gratia ejus in me vacua non fuit*, ecce secunda : *Sed gratia ejus semper in me manet*, ecce tertia.

Præter prædicta dicitur gratia gratis dans , scilicet Deus. Item gratia gratie signum , ut est prophetia , et potestas faciendo miracula. Gratia gratum faciens distinguitur in operantem et cooperantem. Gratia operans dicitur præveniens , et incipiens , ac liberans , quia peccatum expellit. Gratia cooperans dicitur subsequens , et perficiens , ac adjuvans , quia liberum arbitrium adjuvat , et ei cooperatur in merito.

Multipliciter distinguitur bonum. Est enim bonum per essentiam , et hoc est Deus : unde² *nemo bonus, nisi solus Deus*. Est et bonum per participationem , et illud distinguitur in bonum

gratiae , et in bonum naturæ. Unde Augustinus³ : « Omne quod est, in quantum est, bonum est. » ⁴ *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona*. Item est bonum in genere, hoc est bonum in objecto , sicut est eleemosyna : nam ibi est actus in debita materia , etiamsi desit forma circumstantiarum. Item est bonum ex circumstantia : hoc autem est quando bonum ex genere vestitur debitum circumstantiis , sicut est dare eleemosynam indigentem tempore debito , et ex compassione , et hujusmodi. Item est bonum virtutis , et hoc est quando additur operi perfectio ex parte operantis , quæ est per habitum mentis bene constitutæ. Item est bonum meritiorum , quando additur ipsi operi debiti finis intentio super motum naturalem. Item est bonum gratiae , ut est ipse habitus gratum Deo faciens. Item est bonum glorie , ut bonum remunerationis æternæ.

CAPUT IV.

De effectu gratiae.

Effectus gratiae est quod excitat liberum arbitrium ab bene cogitandum, et sanat ipsum mutando affectum , ipsumque corroborat perdendo ad actum. Item gratia hominem Deo reconciliat , a peccato liberat , et pœnam æternam in temporalem commutat. Item gratia opera nostra meritoria facit , et bona per peccatum amissa restituit , ac stabulum in palatium convertit. Item per gratiam efficitur anima sponsa Christi , filia Regis æterni , et templum Spiritus sancti. Item gratia ipsam animam purgat , illuminat et perficit. Item gratia mentem elevat , Deo assimilat , et spirituali solatio cibat.

Nota quod quamvis virtus gratuita simul insit animæ cum gratia , non tamen habet effectum suum tam citio , sicut gratia : quoniam effectus gratiae est facere gratum Deo , et facere dignum vita æterna , et hic effectus statim inest puer post baptismum ; virtutis autem effectus est , elicere actum meritorium de potentia , et hic effectus non statim inest puer post baptismum. Hoc autem non est propter defectum virtutis , sed propter importunitatem nature agentis : puer enim non est aptus ad actus voluntatis. Unde sciendum quod triple est perfectio : prima est gratiae , et causat esse gratuitum ; seunda est virtutis , et causat bonum actum ;

Ver. Relig., c. xxiii, n. 44, quoad sensum. — ⁴ Gen., 1, 31.

¹ *I Cor., xv, 18. — ² Marc., x, 18. — ³ Aug., de*

tertia est operis virtutis, et causat meritum. Prima perfectio perficit animam; secunda perficit animæ potentias; tercua perficit ipsos actus.

CAPUT V.

De virtutibus, et primo quid sit virtus.

Nunc de virtutibus est agendum, et primo quid sit virtus. *Virtus* est, ut ait Augustinus¹, bona qualitas mentis, qua bene vivitur, qua nullus male utitur, quam solus Deus in homine operatur. Hæc diffinitio datur in comparatione ad agentem. Item, secundum Augustinum²: « *Virtus* est habitus mentis bene constitute; » et hæc datur in comparatione ad bonum, in quo est. Item dicit Philosophus³: « *Virtus* est habitus voluntarius, in mediocritate consistens quoad nos, determinata (a) ratione, prout sapiens determinavit. » Hæc diffinitio datur in comparatione ad actum circa quem est. Item Philosophus⁴: « *Virtus* est dispositio perfecti ad optimum: hæc datur secundum comparationem ad finem. Item Isidorus: « *Virtus* est naturæ habitus, animæ decus, vite ratio, morum pietas, cultus divinitatis, honor hominis, æternæ beatitudinis meritum: » hæc datur in comparatione ad effectum.

Diffinitio Augustini sic exponitur: *Virtus* est bona qualitas, hic ponitur qualitas pro genere; bona vero dicitur ad differentiam malarum qualitatum animæ. Dicitur quoque bona, quoniam a bono Deo datur, et bonus tantum inhabitat, et bonus facit, et ad bonum perducit. *Mentis* ponitur ad differentiam qualitatum, que sunt in corpore. *Qua bene vivitur*, ponitur ad differentiam qualitatum, quibus recte intelligitur, sicut est scientia. *Qua nullus male utitur*, ponitur ad differentiam qualitatum, quibus bene et male uti possumus. *Quam solus Deus operatur in homine*, ponitur ad differentiam virtutum cardinalium que habentur per acquisitionem.

Circa aliam diffinitionem Augustini notandum est, quod ibi ponitur *habitus mentis instituta*, et hoc ad similitudinem regni, quod tune bene instituitur, quando recte consultatur, et bene imperatur, et juste obeditur. Eodem modo bene instituta est mens, si ratio recte consulti, si vo-

luntas bene imperat, si sensualitas debito modo obtemperat.

Etymologia virtutis est: *Virtus* dicitur, quasi *vis intus*: et hec vis consistit in agressione arduorum, in tolerantia aduersorum, et in abstinentia placitorum. Item dicitur *virtus*, quasi *viror nitens*. Item dicitur *virtus*, quasi *virum tuens*. Item dicitur *virtus*, quasi *viribus nitens*. Item dicitur *virtus*, quasi *viri status*.

CAPUT VI.

De perfectione virtutum.

Cum virtus in medio consistat secundum Philosophum⁵, illud medium est in tribus, scilicet in agendis, in habendis, et in sustinendis. In agendis, scilicet intra, supra, et citra modum. Apostolus⁶: *Rationabile sit obsequium vestrum*. In habendis, scilicet inter superfluum et indigentiam⁷: *Divitias et paupertatem ne dederis mihi*. In sustinendis, scilicet inter elevari in prosperis, et dejici in adversis, unde illud⁸: *Non declinabis, neque ad dexteram, neque ad sinistram*. Multiplex est perfectio, scilicet 1. sufficientie: hanc habent omnes existentes in charitate. 2. Ordinis: hujus proprium est servare continentiam. 3. Religionis: hujus proprium est renuntiare omnibus. 4. Prælationis: ad hanc pertinet ponere animam pro oibvs suis. 5. Securitatis: hujus proprium est habere mortem in desiderio, et vitam in patientia. Ad primam perfectionem tenetur quilibet, ad ultimam vero nullus tenetur; sed ad tres medias tenentur aliqui ex causis.

Virtus comparatur multis rebus, scilicet 1. auro⁹: *Aurum probat fornax*. 2. Thesauro abscondito¹⁰: *Simile est regnum cœlorum thesauro abscondito*. 3. Gemmis¹¹: *Quasi vas auri solidum, ornatum omni lapide pretioso*. 4. Armis¹²: *Quomodo cederunt fortis in pœlio, et perierunt arma bellicia?* 5. Arboribus¹³: *Omnis arbor bona fructus bonos facit*. De hoc Hugo de S. Victore: « *Arbor sapientiae per timorem seminatur, per gratiam irrigatur, per fidem radicatur, per devotionem germinat, per desiderium crescit, per charitatem roboratur, per spem viret, per circumspecctionem frondet, per disciplinam floret, per doctrinam fructificat, per patientiam maturescit,*

¹ Colligitur ex Aug., de Lib. Arb., lib. II, c. xviii et xix. — ² Imo auctor. lib. de Spir. et Anim., c. iv, inter Oper. S. Aug., tom. VI, Append. — ³ Arist., Ethic., lib. II, c. vi. — ⁴ Id., Phys., lib. VII, text. 17.

— ⁵ Arist., Ethic., lib. II, c. vi. — ⁶ Rom., XII, 1. —

⁷ Prov., XXX, 8. — ⁸ Deut., V, 32. — ⁹ Prov., XXVII, 21.

— ¹⁰ Matth., XIII, 44. — ¹¹ Eccli., L, 10. — ¹² II Reg., I, 27. — ¹³ Matth., VII, 17. — (a) Al. terminata.

per mortem capit. » Item 6. virtus comparatur floribus¹: *Fulcite me floribus.* 7. (a)² *Fons hor- torum*, puteus aquarum viventium. 8. Semitis³: *Via ejus via pulchra*, et omnes semitæ ejus paci- ficas. 9. Vesibus⁴: *Astiit regina a dextris tuis in vestitu deaurato.* 10. Stellis⁵: *Stellæ autem dererunt lumen in custodiis suis.* 11. Pigmentis⁶: *Quæ est ista, quæ ascendit per desertum sicut vir- gula fumi ex aromatibus?* 12. Cibaris: unde Do- minus in Evangelii⁷: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus, qui misit me.* 13. Alis⁸: *Quis dabit mihi penas sicut columbae?*

Tres sunt bona conditiones virtutis, quæ sunt tentationis remotio, actuum multiplicatio, et in bono delectatio. Primum ipsam virtutem iu radice firmat; secundum quasi floribus decorat; tertium sapore fructuum delectat. Similiter di- cendum est, quod ad consummationem virtutum quatuor ista concurrunt, scilicet dispositio præparans, habitus informans, operatio pro- bans, præmium coronans.

CAPUT VII.

De æqualitate virtutum.

Virtutes omnes in homine sunt æquales, licet inter se distincte sint per proprias excellentias: et hæc æqualitas in multis consistit. Æquales namque sunt virtutes primo, quantum ad es- sentiam, quia omnis virtus simplex est; secun- do, quantum ad æqualem radicationem in ani- ma, secundum quod sunt in ipsa; tertio, quantu- m ad relationem ad eundem finem, quia omnes propter Deum operantur; quarto, quantu- m ad æqualem effectum, quia æqualiter faciunt dignum vita æterna; quinto, quantum ad æqualem facilitatem ad actus suos, quantum in ipsis est, nisi impedianter.

Sicut virtutes æquales sunt prædictis modis, ita inæquales sunt aliis modis. Primum, quantum ad usum, quia sunt sicut arma: sed sicut miles non pugnat æqualiter cum omnibus generibus armorum quæ habet, imo melius pu- gnat cum illis quæ frequenter visitavit, sic est de virtutibus. Secundo, quantum ad auctoraten- tem, quia secundum hoc major omnibus virtutibus charitas. Et quælibet virtus potest esse major alia secundum aliquam prærogativam, quam habet secundum aliquem effectum. Ter-

tio, quantum ad fervorem, quia virtus una fer- ventius operatur, quam alia.

Sciendum est, quod eadem virtus numero non est æqualis sibi semper: crescent enim virtutes multis modis, scilicet quantum ad intensionem, quantum ad radicationem, quantu- m ad potentiam virtutis, quantum ad majo- rem expressionem divinae similitudinis, et quantum ad diurniorem permanentiam. Prä- terea crescente una virtute crescent omnes: et habes exemplum in eithara, in qua si debet esse debita proportio sonorum, necesse est ut quando una corda tenditur, etiam omnes alias tendantur, ne in harmonia fiat dissonantia.

Quare autem poileat aliquis usu unius vir- tutis potius quam alterius, multæ sunt rationes. Prima est, quia Deo sic placet, qui dator est virtutis. Secunda est natura complexionis, quæ magis est consona operibus unius virtutis, quam alterius. Tertia est usitatio, quia exercitavit se quis magis circa unam virtutem, quam circa alias. Quarta est, quia minus impugnatur a vicio contrario illi virtuti. Quinta est, quia majorem habet discretionem in operibus unius virtutis, quam alterius: quælibet enim virtus habet suas proprias rationes. Sexta est difficul- tas status, quia cum de novo quis convertitur, licet habeat majorem charitatem, quam aliis qui diu fuit in charitate, non tamen est ita bene expeditus ad bene agendum, sicut ille, propter reliquias peccatorum quæ adhuc inherent.

Magnitudini scientiae respondere debet ma- gnitudo virtutis; et hoc multiplici ratione, sci- licet 1. ratione exempli divini⁹: *Plenum gratiæ et veritatis.*¹⁰ Potens in opere et sermone.¹¹ Capit Jesus facere, et docere, etc. 2. Ratione exempli angelici, qui quanto plus cognoscunt, tanto plus diligunt. 3. Ratione exempli humani¹²: *Qui autem fecerit, et docuerit, hie maior,* etc. 4. Ratione exempli naturalis, quoniam lux et calor in sole proportionantur. 5. Ratione obli- gationis¹³: *Servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens, plagis vapulabit multis.*

CAPUT VIII.

De connexione virtutum.

Connexæ sunt sibi virtutes et coordinatæ, ita ut qui unam habet, habeat omnes. Prima ratio

¹ *Cant.*, II, 5. — ² *Cant.*, IV, 15. — ³ *Prov.*, III, 17. — ⁴ *Psal.*, XLIV, 10. — ⁵ *Bar.*, III, 34. — ⁶ *Cant.*, III, (a) *Suppl.* Aquis viventibus.

⁷ *Joan.*, IV, 34. — ⁸ *Psal.*, LIV, 7. — ⁹ *Joan.*, I, 14. — ¹⁰ *Luc.*, XXIV, 19. — ¹¹ *Act.*, I, 4. — ¹² *Math.*, V, 19. — ¹³ *Luc.*, XII, 47.

est largitas Dei dantis, quia non dat unam sine alia. Secunda ratio est, quia sicut unum membrum indiget alio, sic est in virtutibus. Tertia ratio est, quia sicut in cithara, si defuerit una corda, non erit harmonia perfecta, ita nec in anima erit spiritualis melodia, nisi adsint omnes virtutes. Quarta ratio est, quia contra singula virtus sunt aliquæ virtutes. Unde oportet omnes virtutes habere, ut omnia virtus impugnentur. Nam sicut miles mundi non est expeditus, nisi omnia sua arma habeat, ita nec miles Christi, si aliqua virtus sibi defuerit. Quinta ratio est, quia sicut stelle et planetæ semper sunt in sphæris suis, ita virtutes in anima esse debent. Sexta ratio est, quia anima est sicut vas auri solidum, ornatum lapide pretioso, id est, virtutibus. Septima ratio est, quia anima est sicut hortus nobilis, cui non deest decor alicujus floris, vel arboris. Octava, quia anima est sicut apotheca, cui deesse non debet alicujus radicis, vel pigmenti medicinae.

Ea autem, quæ de connexione virtutum dicta sunt, intelligi debent de virtutibus gratuitis, quæ omnes quoad habitus sunt connexæ, sicut quoad actus meritorios sunt æquales. Et licet similes sint virtutes, tamen aliquæ dicuntur matres virtutum, non quod habitus virtutis generet habitum, sed motus motum, sicut dicit Bernardus, ubi inquit: « Lectio parit cognitionem, cognitionem amorem, amor frequentiam, frequentia familiaritatem, familiaritas fiduciam, fiducia facilem impetrationem. »

Secundum hunc modum quatuor dicuntur esse matres virtutum, scilicet fides origine, quia ex motibus fideli surgunt motus aliarum virtutum; charitas educatione; prudentia regime; humilitas conservatione. Virtus vero non sunt connexæ sicut virtutes: cujus ratio est, quia virtus sunt in nobis ex operationibus nostris, quæ simul non sunt; virtutes autem theologæ non sunt in nobis per acquisitionem, sed per infusionem. Alia ratio est: quia virtus sunt opposita ad invicem, sicut avaritia, et prodigalitas; quod non est in virtutibus.

CAPUT IX.

De commendatione virtutum.

Virtus commendabilis est: primo, a causa efficiente, quæ est Deus. Ipsam enim, ut ait Au-

¹ Matth., v, 45. — ² Psal. XLIV, 14. — ³ Hebr., XIII, 19. — ⁴ Greg., in Evang., hom. xxvii, non longe a

gustinus, solus Deus in homine operatur. Secundo, a causa materiali, in qua est, quia non nisi in bonis inhabitat. Non est autem sic de bonis naturalibus et fortuitis, quia talia ¹ pluit Deus super justos et injustos. Tertio, a causa formalis, quæ est decor spiritualis ²: *Omnis gloria eius filiae regis*, etc. Quarto, a causa finali; Augustinus: « Præmium virtutis est ipse, qui virtutem dedit. »

Virtus est bona multipliciter. Primo in se, quia, sicut ait Augustinus, virtus est bona qualitas mentis. Nota quod bona possessio est, quæ propinquæ est civitati; haec autem est intra civitatem³, quia in anima. Secundo, in cooperazione ³: *Optimum est gratia*, etc. Tertio, in operatione, quia bonum facit hominis opus, quod non esset meritorium, nisi ex virtute procederet. Gregorius ⁴: « Nihil habet viriditatis ramus boni operis, nisi manserit in radice charitatis. » Quarto, in commutatione, quia de lupo facit agnum, et tenebras convertit in lucem. Malum enim culpe mutat in honum gratiæ, et malum peccata mutat in bonum gloriæ: quod significat aqua mutata in vinum. Quinto, in distinctione, quia per virtutes distinguuntur filii Dei a filiis diaboli ⁵: *In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si diligatis vos ad invicem*. Sexto, in exemplificatione, quia omnes sancti studebant virtutibus. Unde commendamus in Abel innocentiam, in Abraham obedientiam, in Joseph continentiam, in Moyse mansuetudinem, in David humilitatem, et sic de aliis.

Laudabilis est virtus propter multa. 1. Quia magna dignitatis: Christum enim Doctorem habuit; unde in Matthæo ⁶: *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. 2. Quia magna sublimitatis; Tullius: « Virtus una est altissimis defixa radicibus. » 3. Quia magna iucunditatis ⁷: *Ecco quam bonum, et quam iucundum*, etc. 4. Quia magna retributionis ⁸: *In custodiendis illis retributio multa*. 5. Quia magna utilitatis; Boetius: « Nunquam sine pena sunt virtus, et nunquam sine præmio sunt virtutes. » 6. Quia magna securitatis, Tullius: « Hæc demum sapientia est, ut omnia tua in te posita esse dicas. »

Commendabilis est studium virtutis studio scientiæ. 1. Ratione exempli, quia Sancti sic fecerunt. 2. Ratione auctoritatis; Apostolus ⁹: *Non in sermone est regnum Dei, sed in virtute principiæ*. — ⁵ Joan., XIII, 35. — ⁶ Matth., XI, 29. — ⁷ Psal. CXXXII, 1. — ⁸ Psal. XVIII, 12. — ⁹ I Cor., IV, 20.